
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 822 del 18/12/2017 BOLOGNA

Proposta: DAL/2017/848 del 14/12/2017

Struttura proponente: SERVIZIO INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE
GABINETTO DEL PRESIDENTE DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Oggetto: DETERMINAZIONE DI ACCOGLIMENTO DELL'OFFERTA DI MIGLIORAMENTO
DEL PREZZO DI AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI AFFIDATI A REDETURTLE
TECHNOLOGY S.R.L. CON RDO N. 1752408 SVOLTA SUL MEPA. RIDUZIONE
DEGLI IMPEGNI DI SPESA A SEGUITO DI RIDETERMINAZIONE
DELL'IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE
ISTITUZIONALE

Firmatario: MARCO SACCHETTI in qualità di Responsabile di servizio

Parere di regolarità amministrativa: SACCHETTI MARCO espresso in data 14/12/2017

Parere di regolarità contabile: ROVERSI ELENA espresso in data 14/12/2017

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista  la  propria  determinazione  n.  733  del  21/11/2017,  con  la
quale  si  è  provveduto  all’aggiudicazione  definitiva  della
procedura  di  RDO  n.  1752408  svolta  sul  portale  del  mercato
elettronico MEPA per l’affidamento, ex. art. 36 comma 2 lettera
a),  alla  società  REDTURTLE  TECHNOLOGY  s.r.l.  dei  servizi  di
manutenzione  ordinaria  ed  evolutiva,  di  aggiornamento
dell’infrastruttura dei siti Open Source di Plone, di assistenza
sistemistica  e  di  hosting  della  piattaforma  multimediale
Mediacore, per 24 mesi all’importo di Euro 36.400,00, IVA esclusa
(CUP n. E31H16000640002 - CIG n. Z2E2044CB9);

Considerato che con la determinazione sopra citata, nella parte
dispositiva, si provvedeva:

- al punto d) a disporre la facoltà dell’esonero dalla prestazione
della  garanzia  in  caso  di  proposta  migliorativa  del  prezzo  di
aggiudicazione  avanzata  dal  fornitore,  ai  sensi  del  comma  11
dell’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- al punto f) ad impegnare la spesa complessiva di Euro 44.408,00,
IVA inclusa (imponibile di Euro 36.400,00), sul capitolo  U11302
“Servizi  multimediali  per  manutenzione  siti”  -  cod.  IV  livello
U.1.03.02.19.000  “Servizi  informatici  e  di  telecomunicazioni”  –
cod.  V  livello  U.1.03.02.19.001  “Gestione  e  manutenzione
applicazioni” dei bilanci 2018 e 2019, come di seguito indicato:

o quanto  a  Euro  22.204,00  (di  cui  Euro  18.200,00  di
imponibile e Euro 4.004,00 di IVA) sul bilancio 2018 per
il periodo 01.01.2018-31.12.2018 – impegno 3018000094; 

o Euro 22.204,00 (di cui Euro 18.200,00 di imponibile e
Euro 4.004,00 di IVA) sul bilancio 2019 per il periodo
01.01.2019-31.12.2019 – impegno 3019000042;  

Dato atto che la società REDTURTLE TECHNOLOGY s.r.l. ha presentato
via email (AL/2017/63553), una proposta migliorativa del prezzo di
aggiudicazione,  offrendo  di  scontare  dall’importo  di
aggiudicazione Euro 600,00;

Considerato che:

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



- la disposizione contenuta nel comma 11 dell’art. 103 del Codice
dei Contratti pubblici è stata introdotta dal decreto legislativo
n. 56/2017 (c.d. Correttivo al Codice dei Contratti pubblici), ma
non fornisce indicazioni atte a prevedere un limite o una misura
per poter valutare la congruità dell’offerta;

- al momento non vi sono state pronunce tese a chiarire la portata
della  norma,  né  a  fornire  indicazioni  alle  pubbliche
amministrazioni;

Ritenuto, quindi:

- che la valutazione di congruità del miglioramento del prezzo sia
pertanto  da  demandare  alla  discrezionalità  dell’amministrazione
procedente;

-  che  la  proposta  migliorativa  del  prezzo  di  aggiudicazione
presentata  dalla  società  REDTURTLE  TECHNOLOGY  s.r.l.  possa
ritenersi  congrua  e  conveniente  in  quanto  vengono  scontate  dal
prezzo  di  aggiudicazione  le  spese  che  l’aggiudicatario  avrebbe
dovuto sostenere per l’accensione della garanzia fideiussoria;

-  di  esonerare  la  società  REDTURTLE  TECHNOLOGY  s.r.l.  dalla
costituzione della cauzione definitiva, accogliendo l’offerta di
miglioramento del prezzo di aggiudicazione;

- di rideterminare l’importo di aggiudicazione in Euro 35.800,00,
IVA esclusa (importo lordo pari a Euro 43.676,00 di cui IVA pari a
Euro  7.876,00)  e  di  provvedere  a  ridurre  proporzionalmente  gli
impegni di spesa assunti sul capitolo U11302 “Servizi multimediali
per manutenzione siti” - cod. IV livello U.1.03.02.19.000 “Servizi
informatici  e  di  telecomunicazioni”  –  cod.  V  livello
U.1.03.02.19.001  “Gestione  e  manutenzione  applicazioni”  dei
bilanci 2018 e 2019, come di seguito indicato:

o di  diminuire  di  Euro  366,00  l’impegno  3018000094  del
bilancio 2018 per il periodo 01.01.2018-31.12.2018; 

o di  diminuire  di  Euro  366,00  l’impegno  3019000042  del
bilancio 2019 per il periodo 01.01.2019-31.12.2019;  

Dato atto, infine:

- che all’esecutività del presente atto, che autorizza l’esonero
dalla costituzione della cauzione definitiva, ed entro la data del
27 dicembre 2017 (data limite di stipula del contratto sul MEPA)

pagina 3 di 8



sarà  possibile  procedere,  in  qualità  di  Punto  Ordinante,  alla
stipulazione  del  contratto  in  via  telematica  sulla  piattaforma
MEPA, in quanto la società in parola ha provveduto a presentare il
modello F23 per l’assolvimento dell’imposta di bollo necessaria
alla stipula (AL/2017/63554);

- che in sede di stipula del contratto sulla piattaforma MEPA,
qualora sia previsto un campo note, verranno indicati gli estremi
del presente atto per rendere noto l’accoglimento della proposta
migliorativa del prezzo di aggiudicazione avanzata da  REDTURTLE
TECHNOLOGY s.r.l.;  

Richiamato, infine, il vigente Regolamento interno dell’Assemblea
legislativa  per  l’amministrazione  e  la  contabilità  per  quanto
applicabile (delibera assembleare n. 105/2013); 

Dato  atto  dei  pareri  di  regolarità  amministrativa  e  contabile
allegati;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  e  che  si  intendono
integralmente riportate

a) di  accogliere  l’offerta  di  miglioramento  del  prezzo  di
aggiudicazione,  pari  a  una  riduzione  di  Euro  600,00
sull’importo di aggiudicazione di Euro 36.400,00, presentata
dalla  società  REDTURTLE  TECHNOLOGY  s.r.l.  con  email
registrata  al  n.  AL/2017/63553,  ritenuta  congrua  e
conveniente;

b) di  esonerare  la  società  REDTURTLE  TECHNOLOGY  s.r.l.  dalla
costituzione della cauzione definitiva, ai sensi del comma 11
dell’art.  103  del  Codice  dei  Contratti  pubblici,  come
modificato dal decreto legislativo n. 56/2017, relativamente
all’affidamento, ex. art. 36 comma 2 lettera a), alla società
REDTURTLE  TECHNOLOGY  s.r.l.  dei  servizi  di  manutenzione
ordinaria ed evolutiva, di aggiornamento dell’infrastruttura
dei siti Open Source di Plone, di assistenza sistemistica e
di  hosting  della  piattaforma  multimediale  Mediacore,
aggiudicati per 24 mesi con di RDO n. 1752408 svolta sul
portale del mercato elettronico (CUP n. E31H16000640002 - CIG
n. Z2E2044CB9; 

pagina 4 di 8



c) di  rideterminare  l’importo  di  aggiudicazione  in  Euro
35.800,00, IVA esclusa (importo lordo pari a Euro 43.676,00
di cui IVA pari a Euro 7.876,00) e di provvedere a ridurre
proporzionalmente gli impegni di spesa assunti  sul capitolo
U11302 “Servizi multimediali per manutenzione siti” - cod. IV
livello  U.1.03.02.19.000  “Servizi  informatici  e  di
telecomunicazioni”  –  cod.  V  livello  U.1.03.02.19.001
“Gestione  e  manutenzione  applicazioni”  dei  bilanci  2018  e
2019, come di seguito indicato:

o di  diminuire  di  Euro  366,00  l’impegno  3018000094  del
bilancio 2018 per il periodo 01.01.2018-31.12.2018; 

o di  diminuire  di  Euro  366,00  l’impegno  3019000042  del
bilancio 2019 per il periodo 01.01.2019-31.12.2019;  

d) di procedere, all’esecutività del presento atto ed entro la
data  del  27  dicembre  2017  (data  limite  di  stipula  del
contratto  sul  MEPA,)  in  qualità  di  Punto  Ordinante,  alla
stipulazione  del  contratto  in  via  telematica  sulla
piattaforma MEPA,in quanto la società in parola ha provveduto
a  presentare  il  modello  F23  (AL/2017/63554)  per
l’assolvimento  dell’imposta  di  bollo  necessario  per  la
stipula;

e) di  subordinare  l’efficacia  dell’affidamento,  nonché  del
relativo  contratto,  all’esito  positivo  delle  verifiche  sui
requisiti d’ordine generale dichiarati dall’Impresa, ai sensi
dell’art. 32, comma 7, del  Codice dei contratti pubblici e
s.m.i.,  e  che,  qualora  i  risultati  di  tali  verifiche
risultassero difformi da quanto dichiarato, si procederà alla
risoluzione del contratto; 

f) di  comunicare  la  presente  determinazione  alla  ditta
aggiudicataria  sopra  citata,  assolvendo  agli  obblighi  di
pubblicazione previsti dall’art. 76, comma 5 del Codice dei
contratti pubblici e s.m.i.;

g) di procedere agli adempimenti di pubblicazione previsti dal
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, secondo le indicazioni operative

pagina 5 di 8



contenute  nella  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.
486/2017. 

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Marco Sacchetti, Responsabile del SERVIZIO INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE
ISTITUZIONALE esprime, ai sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016,
parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/848

IN FEDE

Marco Sacchetti

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità contabile
in merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/848

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 8 di 8


